	淡江大學 九十八學年度第一學期 體育課程【專長班】教學計畫表

	授課教師
	陳 建 樺
	聯絡電話
	0933-091-593

	上課時間
	每週三11-12節
	E-MALL 
	132098@mail.tku.edu.tw

	上課班級
	校隊
	
	

	課程名稱
	籃球專長班

	上課地點
	紹謨紀念體育館7樓

	課程概述
	本課程為一學期之課程，旨在教導校隊學生進行籃球專業訓練並具備籃球競賽能力。

	課程目標
	本課程以實際操作訓練、沙盤分析與互動討論進行，訓練校隊學生專項體能、技術與認知。
本課程與學生進行生涯規劃討論，擬協助學生確認與規劃就業方向。

	教學進度
	週次
	日期
	課程進度

	
	1
	09／16
	一、生涯規劃輔導

（一）就業市場分析
（二）就業能力分析

二、專項體能訓練

（一）敏捷性訓練
（二）協調性訓練
（三）爆發力訓練
（四）肌耐力訓練

三、專項技術訓練:

（一）進攻重點

（三）、小組進攻

1.判斷防守位置與策略

1.傳切give and go 

2.壓縮擺脫

2.擋切pick and roll 

3.個人傳切投基本動作

（1）擋有球

4.團隊默契

（2）擋無球

（二）個人進攻基本動作

（3）假擋真切
1.基本腳步

3.走後門back door 
（1）接球墊步

4.輪轉走位

（2）持球位置

（四）球線觀念

（3）重心壓低

1.傳球線
2.三種威脅

2.強弱邊判斷

（1）投籃
3.幫忙接球

（2）傳球
4.避免包夾
（3）過人切入
5.換邊進攻

3.壓縮擺脫接球

（五）防守
4.判斷防守

1.2-3
5.切入上籃

2.3-2
6.急停跳投

3.1-3-1
7.傳球助攻
4.半場盯人
8.再過一次

5.全場盯人
6.特殊防守

四、攻防戰術演練



	
	2
	09／23
	

	
	3
	09／30
	

	
	4
	10／07
	

	
	5
	10／14
	

	
	6
	10／21
	

	
	7
	10／28
	

	
	8
	11／04
	

	
	9
	11／11
	

	
	10
	11／18

期中考週停課乙次
	

	
	11
	11／25
	

	
	12
	12／02
	

	
	13
	12／09
	

	
	14
	12／16
	

	
	15
	12／23
	

	
	16
	12／30
	

	
	17
	01／06
	

	
	18
	01／13

期末考週停課乙次
	

	評量方式
	出 缺 席100％
	1.曠課扣5分、遲到早退扣2分、病假第五節起每節扣0.5分、公假（正式證明）不扣分。

2.曠課超過三次（含）學期成績以0分計，煩請重修本課程。

3.請假最遲需於請假隔週上課時繳交假單，未交假單視同曠課。

4.請穿著合適之運動服裝、運動鞋（室內鞋）、攜帶毛巾及水，未著合適之運動服裝及運動鞋者，於場邊見習並扣1分。


